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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou úniků nebezpečných látek zaměřenou na dané

území, konkrétně v této práci je to Prostějovsko. Práce je rozdělena do dvou částí, teore-

tické a praktické.

Teoretická část se zabývá rešerší literatury, základními pojmy týkající se zadání práce,

přehledem možných rizik a hrozeb pro konkrétní oblast, právními normami upravující pro-

blematiku a vyžití sil a prostředků vynaložených při mimořádných událostech s únikem

nebezpečných látek.

V praktické části byly využity poznatky z teoretické části. V práci je zakomponována

aplikace na vybraný objekt v ORP Prostějov, a to formou analyzování v případě situace,

kdy dojde k úniku nebezpečné látky. Pro následnou simulaci objektu byl využit softwarový

program TerEx. Dále je provedeno zhodnocení stavu úniků látek dle statistických ročenek

a v závěru práce je zapracována problematika první pomoci při zasažení nebezpečnou

látkou a návrh na opatření při mimořádné události.

Klíčová slova: nebezpečí, hrozba, nebezpečné látky, mimořádná událost, metody analýzy

rizik, integrovaný záchranný systém, prevence, havárie, krizové řízení, opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems of leakage of dangerous substances focused on the

given territory, namely in this paper it is Prostějov region. The thesis is divided into two

parts, theoretical review and practical research.

The theoretical part deals with literary research, basic terms concerning the assignment of

paper, an overview of possible risks and threats for a particular area, legal norms regulating

the issue and utilization of means and resources used during emergencies with the leakage

of dangerous substances.

In the practical research, lessons from the theoretical part were used. In the thesis, the ap-

plication is integrated into the selected object in the ORP Prostějov, in the form of analyzes

in the case of a dangerous substance leakage. The TerEx software program was used to

simulate the object. In addition, an assessment of the state of leakage of substances accor-

ding to the statistical yearbooks is carried out and at the end of the thesis the issue of first

aid in dealing with dangerous substance and recommendation for emergency procedures

are included.

Keywords: risk, threat, dangerous substances, emergency event, risk analysis methods,

Integrated Rescue System, prevention, accident, crisis management, measures
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ÚVOD

Nebezpečné látky jsou všude kolem nás, ačkoliv si tuto skutečnost málo kdo uvědomuje.

V dnešní době se vyskytují a používají nebezpečné látky především v průmyslu

a v obchodě. Značným rizikem je i přeprava nebezpečných látek, kdy při možných

haváricíh mohou být ohroženy nejen životy lidí, ale mohou být způsobena i smrtelná

zranění. Samozřejmě není možno opomenout dopad na zvířata, majetek a v neposlední

řadě i životní prostředí.

V průmyslu se používá stále větší sortiment látek a jsou zaváděny nové výrobní procesy

či přepravní nebo skladovací systémy, kde existuje vyšší a pravděpodobné riziko havárií,

které by mohly způsobit škody nemalého charakteru, ať už by se jednalo například o mate-

riální újmu, či vynaložení sil a prostředků záchranných a likvidačních prací při dané mimo-

řádné události.

Pro úspěšné předcházení těmto haváriím při nakládání s nebezpečnými látkami, je nutné

znát vlastnosti a charakteristiky látek, které havárie mohou zapříčinit.

Pokud nastane jakákoliv mimořádná událost, je potřeba jí čelit a postavit se odhodlaně řešit

situaci, umět se při takové události správně zachovat a především ochránit své zdraví.

Lidská populace není ohrožena pouze přírodními mimořádnými událostmi, a právě zde

si je třeba uvědomit, že kolem nás existuje mnoho faktorů, které svou vzájemnou kombi-

nací mohou mít katastrofální dopad.

Pro zpracování bakalářské práce byla vypracována literární rešerše, ze které bylo čerpáno

převážně v teoretické části. V praktické části bylo využito závěrů z teoretické části a ná-

sledně aplikace na dané objekty a situace na Prostějovsku a softwarový program TerEx.

Další cenné informace byly získány na základě osobních konzultací s HZS Prostějov

a pracovníky daných objektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 REŠERŠE LITERATURY

Pro zpracování absolventské práce bylo využito odborné literatury, ze které bylo čerpáno

mnoho užitečných informací. Byly vybrány 4 hlavní knihy, které pojednávají o problema-

tice nebezpečných látek.

První kniha nese název Vývoj v oblasti látek a přípravků. Autorka knihy Ivana Bartlová

zde rozebírá širokou problematiku zajištění bezpečnosti chemických látek a směsí. Z dů-

vodu měnících se právních norem a nařízení byla publikace přepracována na rozšířené vy-

dání v roce 2012.

Další zvolenou literaturou se stala kniha Analýza nebezpečí a prevence průmyslových ha-

várií II. Autorkou je opět Ivana Bartlová a pojednává zde o mimořádných událostech, je-

jich příčinách, výskytech a projevu. Dále jsou zde informace o průmyslových haváriích

s přítomností nebezpečných látek v České republice a popsány metody, které se používají

pro odhad a hodnocení následků.

O průmyslových haváriích pojednává i skriptum od autorů Kroupy a Říhy, kde se autoři

zabývají přepravou nebezpečných nákladů, základními poznatky z oboru chemie a účinky

nebezpečných látek na organismus. Samotná kapitola je věnována i haváriím s únikem

nebezpečných látek a zásadami chování při takové mimořádné události.

Nebezpečné látky II od autora Šenovského - poslední vybraná publikace se zabývá pro-

blematikou zásahu jednotek požární ochrany v prostředí s nebezpečnými látkami.

V úvodních kapitolách je pojednáno o vlastnostech nebezpečných látek, jejich označování

a bezpečná manipulace s nimi. Dále je zde popsán systém bezpečnostních značek, které

se používají jak pro přepravu, tak pro balení nebezpečných látek. V následujících částech

literatury jsou popsány informační a databázové systémy, které se zabývají informacemi

o nebezpečných látkách. A v neposlední řadě se publikace věnuje zásahu jednotek požární

ochrany v prostředí s nebezpečnými látkami.
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2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY

Nebezpečné látky – (dále jen NL), jsou látky, které mohou svými fyzikálními, chemickými

a toxickými vlastnostmi být schopny nebezpečně působit na osoby, živé organismy, životní

prostředí či majetek. [1,2]

Tyto látky mohou být nebezpečné jak pro zdraví tak i samotný život člověka, a též se pro-

jevovat škodlivými účinky na strojích, zařízeních nebo na životním prostředí. Proto je po-

třeba počítat s tím, že jedna látka, může mít i několik vlastností, ovšem ne vždy tomu tak

je. Může se jednat o látky hořlavé, vysoce hořlavé, extrémně hořlavé, výbušné, oxidující,

toxické, vysoce toxické, žíravé, dráždivé, senzibilizující, karcinogenní, mutagenní, zdraví

škodlivé látky nebo směsi, látky nebo směsi toxické pro reprodukci a látky nebo směsi

nebezpečné pro životní prostředí.[3,9]

Za havárii nebezpečné látky se považuje děj, kdy se NL ocitne mimo kontrolu v takovém

množství, že jsou ohroženi lidé, zvířata i životní prostředí. [5]

K havárii může být způsobena vlivem lidské činnosti, přírodní vlivy jako například povod-

ně či vichřice. Dalšími příčinami mohou být válečné operace, teroristický útok, při přepra-

vě chemických látek nebo požáry a výbuchy průmyslových objektů. [4,11]

2.1 Základní pojmy týkající se dané problematiky

Pro orientaci v problematice je důležité si vymezit několik základních pojmů.

Analýza rizik – proces pochopení povahy rizika a stanovení úrovně rizika. Analýzou rizik

se rozumí také například zvážení relevantních scénářů hrozeb s cílem posoudit zranitelnost

a možný dopad narušení nebo zničení prvků kritické infrastruktury.

Havárie – mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem technických zaří-

zení a budov, při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a při jejich přepravě

nebo při nakládání s nebezpečnými odpady.

Hrozba – přírodní nebo člověkem podmíněný proces, který představuje potenciál, schop-

nost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Hrozba bývá zdrojem rizika

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) – koordinovaný postup složek IZS

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.
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Krizová situace(dále jen KS) – mimořádná událost podle zákona o IZS, narušení kritické


[…]


Zde se jedná o kombinaci ochrany povrchu těla s ochranou dýchacích cest. Zvláštní pozor-

nost je třeba věnovat ochraně úst a nosu, které jsou vstupní branou dýchacích cest. Nejlep-

ším způsobem je překrytí úst a nosu navlhčeným kapesníkem, kusem flanelové látky

nebo froté ručníkem. Prostředky se navlhčují mírně vodou nebo vodným roztokem sody či

kyseliny citrónové.[44,45]

13.3.3 Ochrana trupu

K ochraně trupu jsou nejvhodnější bundy, dlouhé zimní kabáty, kalhoty, kombinézy a šus-

ťákové sportovní soupravy.

Použité prostředky je nutno dostatečně utěsnit u krku, rukávů a nohavic. Netěsné zapínaní

je vhodné přelepit lepící páskou. Ke všem oděvům je lepší použít ještě pláštěnku nebo

plášť do deště. V případě, že nejsou k dispozici, tak je můžeme nahradit třeba přikrývkou,

dekou či plachtou.[44,45]

13.3.4 Ochrana rukou a nohou

K ochranným prostředkům rukou jsou nejlepší pryžové rukavice. Vhodné jsou rukavice

delší, které chrání zápěstí a částečně i předloktí. Pokud nejsou k dispozici rukavice, tak

si ovineme ruce například šátkem, aby byly alespoň krátkodobě chráněny před škodlivými

látkami.[45]

Pro ochranu nohou jsou nejvhodnější pryžové a kožené holínky, kozačky nebo vysoké bo-

ty. Nepřesahuje- li nohavice přes boty, tak opět převineme nechráněné místo kusem látky.

Pokud se použijí nízké boty, je vhodné si zhotovit návleky z igelitových sáčků a ta-

šek.[44,45]

Improvizovaná ochrana dýchacích cest a povrchu těla je určena k přesunu osob do stálých

úkrytů, k úniku ze zamořeného území, k překonání zamořeného prostoru, k ochraně

v ochranném prostoru jednoduchého typu a k evakuaci obyvatelstva.[44]
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14 NÁVRH NA OPATŘENÍ

Z hlediska ochrany obyvatelstva, majetku a životního prostředí je nutné dbát na zvýšenou

pozornost při mimořádné události s výskytem úniku nebezpečné látky. Většina populace

si v takové situaci neví rady a mnoho zbytečných rizik vzniká právě podceněním situace

a neuposlechnutí varovných signálů.

K zefektivnění při vzniku možné události by bylo přínosem dostávat odborné příručky

přímo do poštovních schránek, v případě že by si je konkrétní osoba pověřená obcí

nevyzvedla pro danou obec či městskou část.

Již ve škole na prvním stupni se žáci učí a zúčastňují se seminářů, které vedou složky IZS,

většinou v podobě proškolených pracovníků záchranných sborů.

Nejlepší opatření, které by mohlo směřovat ke snížení dopadů při vzniku mimořádné

události s únikem NL je:

 jednoznačně vypracovat plány možných úkrytů,

 větší informovanost obyvatelstva o rizicích, které mohou nastat,

 dále by bylo vhodné zvýšit kontrolu a prevenci objektů, a to nejen objektů, které

skladují či pracují s nebezpečnými látkami,

 semináře pro obyvatelstvo,

 příručky.
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ZÁVĚR

Dle získaných informací a výstupů při zpracování absolventské práce bylo zjištěno, že

se na Prostějovsku nacházejí objekty, které skrývají možná rizika a hrozby pro životy

a zdraví lidí, škod na majetku a životního prostředí. Zde je velice důležitá prevence a při-

pravenost. Nejdůležitější je ovšem připravenost záchranných složek integrovaného zá-

chranného systému. Haváriím s únikem nebezpečných látek nelze nijak zabránit, ale

lze pro to provést mnoho preventivních úkonů a zvláště pak včasné podchycení situace

či zabránění dalšímu šíření.

Co se týče prevence, tak většina firem má svého bezpečnostního poradce a zázemí se škod-

livinami je pravidelně kontrolováno a monitorováno. Nebyly zaznamenány žádné velké

úniky nebezpečných látek s vážným poškozením životního prostředí, majetku či ohrožení

na lidských životech.

Hasičský záchranný sbor v Prostějově pracuje s vysokým nasazením a podává maximální

výkony pro ochranu obyvatelstva ORP Prostějov. K výjezdu s náhlým únikem škodlivin

velkého charakteru již dlouho nedošlo a složky integrovaného záchranného systému se

na tyto skutečnosti náležitě připravují, ať už prověřovacím či taktickým cvičením.

Z hlediska šetření v kvalifikační práci na objektu zimního stadionu v Prostějově bylo zjiš-

těno, že i přes všechny hrozby, které by mohly nastat při úniku amoniaku, jsou složky

velice dobře připraveny a dbají o bezpečnost všech. Důkazem jejich připravenosti je

taktické cvičení, které se konalo 9. 4. 2010 přímo na zimní stadion. Taktické cvičení složek

IZS mělo za úkol ověřit aspekty, týkající se úniku NL do ovzduší a ohrožení většího počtu

osob. Tohoto cvičení se účastnilo 2 000 žáků. Složky dokázaly prověřit svoji

akceschopnost a nadále se zúčastňují různých cvičení. Není možno také opomenout na

zodpovědný přístup k problematice ze strany státních orgánů.

Podle plánů cvičení HZS IZS se dalšího taktického cvičení zúčastnily složky IZS v letoš-

ním roce. Konalo se na území ORP Prostějov. Taktické cvičení bylo zaměřeno na zásah

s přítomností nebezpečné látky. Do cvičení byl zapojen i krizový štáb ORP Prostějov a

další subjekty.

V rámci ochrany obyvatelstva byla v samotném finálním závěru práce navržena opatření,

která by mohla vést ke snížení dopadů při mimořádné události s únikem škodlivin.
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