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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kateřina Přikrylová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na
zadané téma v rozsahu 75 stran textu doplněného 1 grafem, 20 obrázky, 20 tabulkami
a 1 přílohou. Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.
Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia
širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se
studentka nevyhnula formálním chybám (např. zastaralá odborná terminologie – viz otázky
v posudku). Praktická část práce obsahuje modelování úniku čpavku v objektu zimního
stadionu Prostějov a také jsou zde uvedeny zkušenosti ze cvičení složek IZS na uvedeném
stadionu. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou.
Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete jednoznačně potvrdit, nebo vyvrátit přítomnost amoniaku jako chladiva na
Zimním stadionu v Prostějově?

2. Jaká chemická látka, se v současné době používá na zimních stadionech místo
nebezpečného amoniaku?

3. Definujte pojmy kontaminace, dekontaminace, zamořený a odmořený prostor (území).
Jaká má být správná terminologie (viz např. str. 62)?
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